**3:3** (III.78–81) ARE YOU SO FOOLISH, etc. It is very *foolish* to divert from the freedom of the New Testament and of grace into the slavery of the Old Testament. ARE YOU NOW PERFECTED BY THE FLESH? I.e., resorting to the carnal law.

**3:4** (III.82–88) HAVE YOU SUFFERED SO GREATLY WITHOUT CAUSE, IF ACTUALLY WITHOUT CAUSE? The Galatians, believing in *the crucified one*, have suffered many torments and insults from the Jews and Gentiles. He says therefore: *do you suffer so greatly without cause on behalf of Christ*, *if actually* you do not improve again? Or rather: in this statement is an expression not of someone doubting, but rather of someone affirming, as is attested in the following statement: *If nevertheless it is just according to God to repay those who confer tribulation upon you with tribulation*.

**3:5** (III.89–91) HE WORKS MIRACLES. He shows that the Galatians, *by having accepted the Holy Spirit through faith*, had the gifts *of miracles*, i.e., *prophecy* and *speaking in tongues*.

**3:6** (III.92–96) CREDIDIT ABRAAM. Non dixit ‘operatus est per legem’, sed sola *fide credidit*, hoc est, quod *exiit de terra sua in terram quam ignorabat*, quod *Sarram nonagenariam et sterilem credi[95]dit esse parituram*, quod in *Isaac uocaretur sibi semen* et quod *obtulit filium suum*.

**3:8** (III.97–102) PROVIDENS AVTEM SCRIPTVRA. Non quo atramentum et membrana, quae insensuales sunt, possunt futura praenoscere, sed quo Spiritus sanctus et sensus, qui in littera latet, futura [100] praedicat. IN TE. Id est, non in lege, sed *in te*, hoc est, in fide tua, quia caput fidei es. BENE-DICENTVR OMNES GENTES. Non una *gens* tantum Iudaica, sed *omnes gentes*.

**3:10** (III.103–107) SVB MALEDICTO SVNT. Quia ita praevaluit consuetudo peccandi, ut nemo iam perficiat legem, sicut Petrus apostolus [105] ait: *Quod neque nos neque patres nostri portare potuimus*. Si qui uero iusti non erant *maledicti*, non *ex operibus legis*, sed *fidei gratia saluati* sunt.

**3:12** (III.108–110) SED QVI FACIT ILLA. Id est, mandata legis. VIVET IN EIS. Carnali scilicet uita, quia *non est reus mortis*, dum implet [110] mandata legis.

**3:13** (III.111–136) CHRISTVS REDEMIT NOS reliqua. Inter emere et *redimere* hoc interest, quia qui emit, alienum emit; qui autem [113] *redimit*, id emit proprie, quod suum fuit, et suum esse deseuit. MALEDICTVS OMNIS QVI PENDIT IN LIGNO. Non ideo *maledictus* quia *pendit*, sed ideo *pendit* quia *maledictus*. Ille negat Christum *maledictum*, qui negat Christum mortuum; qui autem confitetur mortuum et negare non potest mortem de peccato esse et ob hoc etiam ipsam peccatum uocari, audiat ipse apostolum dicentem: *Quoniam uetus homo noster simul cum illo [120] crucifixus est*, et intellegat, quem *maledictum* Moyses dixerit. Ideoque securus apostolus ait de Christo: *Factus pro nobis maledictum*, sicut non timuit dicere: *Pro omnibus mortuus est*, hoc est enim *mortuus est*, quia *maledictus*, quia mors ipsa ex *maledicto* est et *maledictum* est omne peccatum, siue ipsum, [125] quod fit, ut sequatur supplicium, siue ipsum supplicium, quod alio modo uocatur peccatum, quia fit ex peccato. Quod autem additum est: *omnis*, ut diceretur: *Maledictus omnis qui pendit in ligno*, non sane Moyses minus praeuidit etiam iustos in cruce futuros, sed bene praeuidit hereticos ueram mortem Do[130]mini negaturos et ideo uolentes ab hoc *maledicto* *Christum* seiungere, ut a mortis etiam ueritate seiungerent. Si enim uera illa mors non erat, nullum *maledictum* *Christo crucifixo* *pependit in ligno*, quia nec uere *crucifixus est*: Ac per hoc additum est: *omnis*, ne Christus ad ueram mortem non pertinere [135] diceretur, si a *maledicto*, quod morti coniunctum est, insipienti honorificentia separaretur.